

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：  
公司董事、监事及高级管理人员承诺定期报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。  
第三季度财务报表是否经审计  
□是 √否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	795,920,698.41	23.12	2,391,043,337.22	28.91
归属于上市公司股东的净利润	154,006,032.32	-6.31	374,263,422.42	36.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	149,225,622.62	-9.58	375,396,908.17	36.08
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	1,344,149,638.55	42.51
基本每股收益(元)	0.031	-0.22	0.18	17.84
稀释每股收益(元)	0.031	不适用	0.184	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.44	减0.53个百分点	7.28	增0.18个百分点
归属于上市公司股东的净资产	36,479,467,468.42		33,084,200,227.41	19.21
归属于上市公司股东的每股净资产	10.623,196,796.89		9,829,874,207.87	8.07

注：本报告期“扣非净利润”年初至本报告期末3个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额
非流动资产处置损益		-5,164.02
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	12,477,372.53	23,433,931.91
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,473,073.26	-10,485,119.18
其他符合非经常性损益定义的损益项目		134,565.53
减：所得税影响额	-1,163,104.40	-3,496,437.37
少数股东权益影响额(税后)	-1,427,487.98	-4,024,920.29
合计	5,811,319.39	15,948,242.23

注：公司对并发生非经常性损益的信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(1)中列举的非经常性损益项目界定为“非经常性损益”的依据如下：  
□适用 √不适用

主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
应收账款	35.55	主要系应收可再生能源补贴款增加所致。
存货	27.69	主要系存货周转率下降所致。
固定资产	33.53	主要系在建工程转入所致。
长期股权投资	54.29	主要系本期公司收购全资子公司所致。
其他应收款	65.36	主要系公司未支付工程款增加，以及公司确认应收融资租赁款所致。
一年内到期的非流动资产	30.42	主要系本期一年内到期的长期应收款增加所致。
应付账款	234.42	主要系本期发行可转换公司债券所致。
其他权益工具	不适用	主要系本期发行可转换公司债券增加所致。
管理费用	46.46	主要系本期发行可转换公司债券增加所致。
研发费用	30.65	主要系公司加大研发投入所致。
利润总额	37.89	主要系本期新增“信用减值损失”所致。
归属于上市公司股东的净利润	38.36	主要系本期新增“信用减值损失”所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	36.68	主要系本期新增“信用减值损失”所致。
经营活动产生的现金流量净额	42.53	主要系本期经营活动现金流入增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-52.94	主要系本期偿还债务支付的现金增加所致。

(一)股东信息

1.前十大股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

报告期末表决权恢复的优先股股东数量

证券代码:601016

证券简称:节能风电

# 中节能风力发电股份有限公司

## 2021 第三季度报告

(三)2021年起执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目

2020年12月31日

2021年9月30日

调整数

流动资产:

货币资金

2,119,365,539.86

2,119,365,539.86

交易性金融资产

不适用

应收票据

不适用

应收账款

159,899,044.63

159,899,044.63

应收款项融资

3,431,020.31

3,431,020.31

预付款项

27,445,697.95

27,445,697.95

应收股利

不适用

应收利息

不适用

其他应收款

1,074,674,632.12

1,074,674,632.12

流动资产合计

5,322,607.41

5,322,607.41

非流动资产:

长期股权投资

65,647,803.66

65,647,803.66

其他权益工具投资

12,121,900.00

12,121,900.00

其他债权投资

不适用

其他非流动资产

15,919,494,366.70

15,919,494,366.70

非流动资产合计

16,000,195,666.45

16,000,195,666.45

资产总计

21,322,803.86

21,322,803.86

流动负债:

短期借款

1,318,232,422.38

1,318,232,422.38

应付账款

3,378,207.46

3,378,207.46

预收款项

215,232,422.38

215,232,422.38

应付职工薪酬

25,849.05

25,849.05

应交税费

28,013,588.54

28,013,588.54

其他应付款

51,636,824.34

51,636,824.34

其他非流动负债

2,639,966,637.83

2,639,966,637.83

流动负债合计

29,004,105,106.96

29,004,105,106.96

非流动负债:

应付债券

33,084,200,227.41

33,084,200,227.41

其他非流动负债

10,915,390.89

10,915,390.89

非流动负债合计

44,000,591.30

44,000,591.30

负债合计

73,004,697.68

73,004,697.68

所有者权益(或股东权益):

实收资本(股本)

5,013,020,000.00

5,013,020,000.00

资本公积

30,262,991.41

30,262,991.41

盈余公积

2,425,234,976.30

2,425,234